
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22123-9-2014

  MINISTERO DELL’INTERNO
  DECRETO  16 settembre 2014 .

      Determinazione del riparto del contributo alla � nanza 
pubblica, pari a 100 milioni di euro per l’anno 2014 a carico 
delle province, ai � ni del coordinamento della � nanza pub-
blica e per la riduzione dei costi della politica.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 
  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto l’art. 19 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, con-
vertito, con modi� cazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
che dopo il comma 150 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, 
n. 56, in materia di riorganizzazione delle province, aggiunge 
il comma 150  -bis  , prevedendo per l’anno 2014 che le province 
e le città metropolitane, ai � ni del coordinamento della � nanza 
pubblica e per la riduzione dei costi della politica, debbano 
assicurare un contributo pari a 100 milioni di euro per l’anno 
2014, a 60 milioni di euro per l’anno 2015 ed a 69 milioni di 
euro per l’anno 2016, in considerazione sia del progressivo 
venir meno delle elezioni provinciali che per la gratuità delle 
attività svolte dai componenti degli organi delle province; 

 Visto l’art. 23, comma 14 e seguenti, del decreto-legge 
6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modi� cazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 Visto l’art. 1, comma 325 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 (legge di stabilità 2014); 

 Visto l’art. 23 del decreto-legge 25 giugno 2014, n. 90, che 
prevede per le province i cui organi scadono per � ne manda-
to nel 2014, nelle more delle elezioni dei consigli provinciali 
da indirsi e svolgersi entro il 30 settembre 2014, ed in dero-
ga alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 325 della legge 
n. 147/2013, che i presidenti delle provincie tuttora in carica 
ovvero i commissari, assumendo anche le funzioni del consi-
glio provinciale nonché della giunta provinciale, continuino a 
svolgere a titolo gratuito le attività di ordinaria amministrazio-
ne e gli atti urgenti ed indifferibili, � no all’insediamento dei 
nuovi presidenti della provincia, eletti dai sindaci e dai consi-
glieri dei comuni della provincia; 

 Considerato che in applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 23 del decreto-legge n. 201/2011, convertito, con mo-
di� cazioni, dalla legge n. 214/2011, in n. 73 province, alla sca-
denza naturale del mandato degli organi delle province negli 
anni 2013 e 2014 non si sono tenute le consultazioni elettorali, 
con conseguenti risparmi, anche per quanto attiene le indenni-
tà ed i rimborsi per le attività dei componenti degli organi del-
le province, divenute gratuite a seguito della legge n. 56/2014; 

 Considerato che sempre in applicazione delle sopra richia-
mate disposizioni, saranno n. 4 nell’anno 2015 e n. 9 nell’anno 
2016 le province per le quali, alla scadenza naturale del man-
dato degli organi, non si terranno le consultazioni elettorali, 
con conseguenti minori oneri, sia per quanto attiene all’or-
ganizzazione delle elezioni provinciali che la corresponsio-
ne di indennità e rimborsi ai componenti degli organi delle 
province; 

 Considerato che, ai sensi dei comma 5 e 53 dell’art. 1 della 
citata legge n. 56/2014, le disposizioni recate dall’art. 1 del-
la stessa legge n. 56/2014, ai comma da 51 a 100, valgono 

soltanto come principi di grande riforma economica e sociale 
per la disciplina di città ed aree metropolitane da adottare dal-
la regione Sardegna, dalla Regione siciliana e dalla regione 
Friuli-Venezia Giulia, in conformità ai rispettivi statuti e non 
si applicano alle province autonome di Trento e di Bolzano ed 
alla regione Valle d’Aosta; 

 Considerato che le modalità di riparto del predetto con-
tributo debbono essere stabilite con decreto del Ministero 
dell’interno, da adottare di concerto con il Ministero dell’eco-
nomia e delle � nanze; 

  Ritenuto che il previsto contributo alla � nanza pubblica, 
pari complessivamente a 100 milioni di euro per l’anno 2014 
debba essere ripartito, per ciascuna delle 73 province com-
plessivamente interessate nel solo anno 2014, per una prima 
quota parte, corrispondente a 66 milioni di euro proporzional-
mente al numero delle sezioni elettorali costituite sul territorio 
delle province stesse, e, per una seconda quota parte, pari a 34 
milioni di euro, in proporzione alle spese sostenute da ciascu-
na provincia, desunte dal Sistema informativo sulle operazio-
ni degli enti pubblici (SIOPE), relative ai codici:  

 SIOPE S1325 - Spese per gli organi istituzionali dell’en-
te – Indennità; 

 SIOPE S1326 - Spese per gli organi istituzionali dell’en-
te – Rimborsi; 

 Considerato che per quanto concerne la ripartizione dello 
stesso contributo alla � nanza pubblica a carico delle province, 
pari complessivamente a 60 milioni di euro per l’anno 2015 e 
di 69 milioni di euro per l’anno 2016, verranno adottati suc-
cessivi appositi provvedimenti; 

  Decreta:    
  Art. 1.

      Determinazione del riparto del contributo alla � nanza 
pubblica, pari a 100 milioni di euro per l’anno 2014 a 
carico delle province.    
     Il contributo alla � nanza pubblica di cui in premessa, per 

l’importo complessivo di 100 milioni di euro per l’anno 2014, 
è ripartito a carico di ciascuna delle 73 province interessa-
te, nella misura complessiva indicata nell’elenco allegato al 
presente decreto. 

  Lo stesso contributo è calcolato per una prima quota par-
te, corrispondente a 66 milioni di euro, proporzionalmente al 
numero delle sezioni elettorali costituite sul territorio provin-
ciale, e, per una seconda quota parte, pari a 34 milioni di euro, 
in proporzione alle spese sostenute da ciascuna provincia, de-
sunte dal Sistema informativo sulle operazioni degli enti pub-
blici (SIOPE), relative ai codici:  

 SIOPE S1325 - Spese per gli organi istituzionali dell’en-
te – Indennità; 

 SIOPE S1326 - Spese per gli organi istituzionali dell’en-
te – Rimborsi. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 16 settembre 2014 

 Il Ministro dell’interno: ALFANO 
 Il Ministro dell’economia

e delle finanze
   PADOAN     

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22123-9-2014

 ALLEGATO    

  

Pr
ov
in
ci
a

Se
zio

ni
�

el
et
to
ra
li�

in
te
re
ss
at
e

Ri
pa
rt
o�
Ri
du

zio
ne

�
66
�m

ln
�p
er
�n
um

er
o�

di
�se

zio
ni

To
ta
le
�in
de

nn
ità

�e
�

rim
bo

rs
i�d
i�P
ro
vi
nc
e�

in
te
re
ss
at
e

Ri
pa
rt
o�
rid

uz
io
ne

�3
4�

m
ln
�p
er
�in
de

nn
ità

�e
�

rim
bo

rs
i

To
ta
le
�ri
du

zio
ne

1
AL
ES
SA

N
DR

IA
54

2
78

0.
45

1,
62

73
2.
42

2,
52

45
4.
75

9,
12

1.
23

5.
21

0,
74

2
AS

TI
26

6
38

3.
02

6,
07

16
7.
01

1,
63

10
3.
69

7,
06

48
6.
72

3,
13

3
CU

N
EO

69
5

1.
00

0.
76

3,
61

57
9.
21

2,
44

35
9.
63

1,
41

1.
36

0.
39

5,
02

4
N
O
VA

RA
34

5
49

6.
78

1,
94

60
7.
85

4,
69

37
7.
41

5,
30

87
4.
19

7,
24

5
TO

RI
N
O

23
25

3.
34

7.
87

8,
26

2.
63

0.
25

4,
77

1.
63

3.
11

7,
91

4.
98

0.
99

6,
17

6
BI
EL
LA

21
6

31
1.
02

8,
69

89
.5
15

,4
0

55
.5
79

,8
6

36
6.
60

8,
55

7
VE

RB
AN

O
�C
U
SI
O
�O
SS
O
L A

22
5

32
3.
98

8,
22

22
9.
10

3,
41

14
2.
24

9,
68

46
6.
23

7,
90

8
BE

RG
AM

O
97

0
1.
39

6.
74

9,
21

1.
27

7.
35

9,
01

79
3.
10

8,
69

2.
18

9.
85

7,
90

9
BR

ES
CI
A

11
63

1.
67

4.
65

9,
10

1.
33

8.
40

8,
55

83
1.
01

4,
18

2.
50

5.
67

3,
28

10
CO

M
O

55
0

79
1.
97

1,
20

20
8.
02

0,
05

12
9.
15

9,
08

92
1.
13

0,
28

11
CR

EM
O
N
A

40
5

58
3.
17

8,
79

66
5.
00

5,
66

41
2.
90

0,
18

99
6.
07

8,
97

12
M
IL
AN

O
28

83
4.
15

1.
36

9,
04

2.
26

4.
73

1,
74

1.
40

6.
16

5,
69

5.
55

7.
53

4,
73

13
SO

N
DR

IO
20

1
28

9.
42

9,
48

35
9.
49

6,
25

22
3.
21

0,
23

51
2.
63

9,
71

14
VA

RE
SE

81
0

1.
16

6.
35

7,
59

56
3.
52

2,
45

34
9.
88

9,
53

1.
51

6.
24

7,
12

15
LE
CC

O
31

8
45

7.
90

3,
35

35
1.
80

1,
25

21
8.
43

2,
43

67
6.
33

5,
78

16
LO

DI
21

9
31

5.
34

8,
53

23
4.
69

8,
39

14
5.
72

3,
58

46
1.
07

2,
11

17
M
O
N
ZA

�E
�D
EL
LA
�B
RI
AN

ZA
73

6
1.
05

9.
80

1,
46

84
9.
52

5,
93

52
7.
46

8,
31

1.
58

7.
26

9,
77

18
G
EN

O
VA

96
9

1.
39

5.
30

9,
26

23
0.
90

3,
48

14
3.
36

7,
33

1.
53

8.
67

6,
59

19
LA
�S
PE
ZI
A

26
0

37
4.
38

6,
39

14
6.
22

6,
80

90
.7
91

,8
2

46
5.
17

8,
21

20
SA

VO
N
A

30
8

44
3.
50

3,
87

58
2.
46

5,
55

36
1.
65

1,
25

80
5.
15

5,
12

21
BE

LL
U
N
O

24
7

35
5.
66

7,
07

16
5.
51

5,
88

10
2.
76

8,
35

45
8.
43

5,
42

22
PA

DO
VA

87
8

1.
26

4.
27

4,
03

89
1.
61

8,
80

55
3.
60

3,
65

1.
81

7.
87

7,
68

23
RO

VI
GO

27
9

40
1.
74

5,
39

56
7.
90

1,
28

35
2.
60

8,
34

75
4.
35

3,
73

24
VE

N
EZ
IA

81
8

1.
17

7.
87

7,
17

1.
76

0.
15

4,
52

1.
09

2.
87

5,
09

2.
27

0.
75

2,
26

RI
PA

RT
O
�D
EL
�C
O
N
TR

IB
U
TO

�A
LL
A�
FI
N
AN

ZA
�P
U
BB

LI
CA

��D
I�1
00

�M
IL
IO
N
I�A

�C
AR

IC
O
�D
EL
LE
�P
RO

VI
N
CE

,�a
�se

gu
ito

�
de

l�p
ro
gr
es
si
vo
�v
en

ir�
m
en

o�
de

lle
�e
le
zi
on

i�p
ro
vi
nc
ia
li�
e�
pe

r�l
a�
rid

uz
io
ne

�d
ei
�c
os
ti�
de

lla
�p
ol
iti
ca
,�p

er
�la
�g
ra
tu
ità

�
de

lle
�a
tt
iv
ità

�sv
ol
te
�d
ai
�c
om

po
ne

nt
i�d
eg
li�
or
ga
ni
�d
el
le
�p
ro
vi
nc
e�
(a
rt
.�1
9�
D.
L.
�n
.�6
6/
20
14
,�c
on

v.
�in
�L
.�n

.�8
9/
20
14

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22123-9-2014

 

25
VE

RO
N
A

85
9

1.
23

6.
91

5,
02

1.
49

8.
84

6,
62

93
0.
62

9,
73

2.
16

7.
54

4,
75

26
VI
CE

N
ZA

83
1

1.
19

6.
59

6,
49

23
0.
51

8,
65

14
3.
12

8,
39

1.
33

9.
72

4,
88

27
BO

LO
GN

A
10

50
1.
51

1.
94

5,
02

1.
55

6.
13

1,
07

96
6.
19

7,
49

2.
47

8.
14

2,
51

28
FE
RR

AR
A

40
6

58
4.
61

8,
74

77
3.
47

5,
42

48
0.
24

8,
75

1.
06

4.
86

7,
49

29
FO

RL
I'�
CE

SE
N
A

38
7

55
7.
25

9,
74

75
3.
66

4,
59

46
7.
94

8,
27

1.
02

5.
20

8,
01

30
M
O
DE

N
A

69
3

99
7.
88

3,
71

65
2.
06

8,
42

40
4.
86

7,
48

1.
40

2.
75

1,
19

31
PA

RM
A

47
0

67
6.
77

5,
39

67
6.
18

5,
85

41
9.
84

1,
93

1.
09

6.
61

7,
32

32
PI
AC

EN
ZA

30
4

43
7.
74

4,
08

48
9.
19

9,
67

30
3.
74

2,
73

74
1.
48

6,
81

33
RE

GG
IO
�N
EL
L'
EM

IL
I A

47
7

68
6.
85

5,
02

65
8.
97

7,
23

40
9.
15

7,
14

1.
09

6.
01

2,
16

34
RI
M
IN
I

32
6

46
9.
42

2,
93

48
9.
61

9,
70

30
4.
00

3,
52

77
3.
42

6,
45

35
AR

EZ
ZO

36
9

53
1.
34

0,
68

45
2.
73

7,
08

28
1.
10

3,
20

81
2.
44

3,
88

36
FI
RE

N
ZE

95
9

1.
38

0.
90

9,
79

1.
40

2.
81

0,
44

87
1.
00

1,
13

2.
25

1.
91

0,
92

37
GR

O
SS
ET
O

27
7

39
8.
86

5,
50

38
6.
28

6,
11

23
9.
84

3,
98

63
8.
70

9,
48

38
LI
VO

RN
O

36
9

53
1.
34

0,
68

83
9.
83

3,
96

52
1.
45

0,
59

1.
05

2.
79

1,
27

39
M
AS

SA
�C
AR

RA
RA

26
3

37
8.
70

6,
23

47
7.
73

8,
14

29
6.
62

6,
29

67
5.
33

2,
52

40
PI
SA

41
1

59
1.
81

8,
48

52
9.
85

7,
07

32
8.
98

6,
79

92
0.
80

5,
27

41
PI
ST
O
IA

31
1

44
7.
82

3,
72

66
9.
14

7,
01

41
5.
47

1,
53

86
3.
29

5,
25

42
SI
EN

A
29

7
42

7.
66

4,
45

64
7.
87

5,
97

40
2.
26

4,
40

82
9.
92

8,
85

43
PR

AT
O

24
3

34
9.
90

7,
28

64
9.
44

7,
63

40
3.
24

0,
24

75
3.
14

7,
52

44
PE
RU

G
IA

71
8

1.
03

3.
88

2,
40

1.
12

4.
57

2,
80

69
8.
24

4,
15

1.
73

2.
12

6,
55

45
TE
RN

I
29

9
43

0.
54

4,
34

85
2.
62

6,
90

52
9.
39

3,
69

95
9.
93

8,
03

46
AN

CO
N
A

46
8

67
3.
89

5,
49

31
2.
71

4,
71

19
4.
16

3,
70

86
8.
05

9,
19

47
AS

CO
LI
�P
IC
EN

O
21

6
31

1.
02

8,
69

30
5.
54

9,
59

18
9.
71

4,
90

50
0.
74

3,
59

48
PE
SA

RO
�E
�U
RB

IN
O

40
8

58
7.
49

8,
64

74
5.
72

6,
97

46
3.
01

9,
82

1.
05

0.
51

8,
46

49
FE
RM

O
16

8
24

1.
91

1,
20

30
2.
26

3,
09

18
7.
67

4,
32

42
9.
58

5,
52

50
FR
O
SI
N
O
N
E

49
6

71
4.
21

4,
03

35
6.
68

1,
69

22
1.
46

2,
68

93
5.
67

6,
71

51
LA
TI
N
A

50
6

72
8.
61

3,
50

1.
10

9.
32

8,
67

68
8.
77

9,
11

1.
41

7.
39

2,
61

52
RI
ET
I

21
1

30
3.
82

8,
95

22
5.
21

4,
28

13
9.
83

4,
93

44
3.
66

3,
88

53
RO

M
A

37
59

5.
41

2.
76

3,
16

1.
10

6.
94

8,
01

68
7.
30

0,
97

6.
10

0.
06

4,
13

54
CH

IE
TI

46
1

66
3.
81

5,
86

78
5.
38

7,
09

48
7.
64

4,
68

1.
15

1.
46

0,
54

55
PE
SC
AR

A
39

5
56

8.
77

9,
32

1.
01

9.
72

5,
99

63
3.
14

5,
05

1.
20

1.
92

4,
37

56
TE
RA

M
O

37
3

53
7.
10

0,
47

46
9.
87

7,
10

29
1.
74

5,
40

82
8.
84

5,
87

57
IS
ER

N
IA

13
1

18
8.
63

3,
14

63
2.
28

8,
70

39
2.
58

6,
31

58
1.
21

9,
45

58
AV

EL
LI
N
O

50
0

71
9.
97

3,
82

31
6.
32

7,
33

19
6.
40

6,
77

91
6.
38

0,
59

59
BE

N
EV

EN
TO

34
2

49
2.
46

2,
09

39
2.
65

6,
26

24
3.
79

9,
19

73
6.
26

1,
28

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22123-9-2014

 

  14A07262


